
Výroční            zpráva



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

2www.abakus.cz
info@abakus.cz

Obsah

Úvodní část

Co děláme?
Paliativní péče
Pomoc rodinám
Vzdělávání
Další projekty

Finanční část

4

7
8
17
25
28

30



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

3www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

4www.abakus.cz
info@abakus.cz

Úvodní slovo 
Jarmily 
Baudišové
Rok 2022 přinesl do života nejen naší země mnoho negativních změn. A to 
zejména stále doznívající dopady koronavirových omezení, ke kterým se 
bohužel přidala válka na Ukrajině a s ní spojená velká vlna uprchlíků v tísni a 
energetická krize. Tomu všemu jsme ani my nemohli jen nečinně přihlížet, ale 
snažili jsme se hned od počátku zapojit a pomoci. V souvislosti s ukrajinskou 
krizí jsme se rozhodli pro mimořádnou podporu, a to jak v podobě okamžité 
pomoci ve spolupráci s Člověkem v tísni a organizací Post Bellum, tak skrze 
další projekty našich partnerů zaměřené například na pomoc ukrajinským 
seniorům v oblastech zasažených válkou nebo naopak na integrační 
programy pro žáky a studenty u nás.

Naplno jsme se věnovali také našim dlouhodobým programům. Máme velkou 
radost zejména z úspěšného rozvoje komunitní sdílené péče homesharing, 
která si i díky celostátní kampani získala širší pozornost. Podařilo se tak 
zaujmout rodiny dětí se zdravotním znevýhodněním i hostitele, kteří se na 
dobrovolnické bázi zapojují do péče, takže aktuálně už je spárováno přes 50 
rodin. Zároveň jsme vstoupili do nové oblasti, kterou je osamostatňování 
mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním. Je to velké téma, 

kterému se zatím nikdo příliš systematicky nevěnoval. Přitom pro tyto rodiny 
je otázka, co bude s jejich dítětem v momentě, kdy se o ně nebudou moci 
postarat, velmi tíživá. A právě dostupnost služeb ve prospěch samostatného 
života pro jejich dospívající potomky by jim mohla tuto nelehkou situaci 
velmi ulehčit. Do grantového programu zaměřeného na podporu metod           
a přístupů, které cestu osamostatňování usnadní, je zapojeno 12 organizací. 

V oblasti rozvoje paliativy jsme vyhlásili další ročník vzdělávacího programu 
zaměřeného na zavádění paliativní péče v pobytových sociálních službách 
pro seniory. Tentokrát se do programu zapojilo 15 organizací, dohromady       
s prvním během už se jedná o 30 organizací pokrývajících všechny kraje 
České republiky. 

I nadále posilujeme spolupráci s našimi partnery v oblasti vzdělávání, jako 
je Eduzměna, Otevřeno či Učitel naživo, kteří společně s námi usilují o trvalé 
pozitivní změny v systému vzdělávání. Těší nás, že se nám společně daří 
posouvat tuto oblast kupředu. 

Naše plány do budoucna se od minulých let moc neliší. Rádi bychom 
pokračovali v podpoře a rozvoji našich stávajících programů a hledali spolu 
s našimi partnery nová efektivní řešení a cesty, jak tyto oblasti posunout 
na vyšší a dostupnější úroveň. Přeji si, aby se nám to dařilo stejně jako                              
v minulých letech. Děkuji všem, kteří se na činnosti nadačního fondu Abakus 
podílejí, všem našim odborným partnerům a podporovatelům, a těším se na 
další spolupráci.

Jarmila Baudišová,
předsedkyně správní rady nadačního fondu Abakus



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

5www.abakus.cz
info@abakus.cz

Kdo jsme
Jsme rodinný nadační fond 
zakladatelů Avastu Pavla Baudiše 
a Eduarda Kučery. Věnujeme se 
nelehkým společenským tématům 
jako dostupnost péče na konci 
života, služby pro rodiny dětí se 
zdravotním znevýhodněním 
nebo podpora systémových 
změn ve vzdělávání.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

6www.abakus.cz
info@abakus.cz

Náš příběh
Od roku 2020 usilujeme o pozitivní změny v české společnosti jako další 
společný projekt Pavla Baudiše a Eduarda Kučery. Název Abakus jako 
akronym odkazuje k příběhu technologické společnosti Avast, kterou 
společně založili před více než 30 lety. Jsme dalším praktickým projevem 
jejich důvěry v účelná řešení a přání něčím přispívat zemi, kde se zrodil 
jejich úspěch. Navazujeme na dekádu činnosti Nadačního fondu Avast, jehož 
témata a projekty Abakus převzal a dále rozvíjí.

Abakus a Avast
Nadační fond Abakus navazuje na práci Nadačního fondu Avast, který v 
letech 2010 až 2020 fungoval jako korporátní nadační fond technologické 
společnosti Avast zaměřený zejména na projekty v České republice, kde 
byla firma původně založena. Avast se spojením s americkou firmou 
NortonLifeLock přeměnil na globální značku Gen Digital. Kontinuitu 
lokálních aktivit soustředěných na sociální témata zajistil vznik soukromého 
nadačního fondu Abakus, který je pokračováním dlouholeté firemní i osobní 
filantropie zakladatelů Avastu Pavla Baudiše, Eduarda Kučery a jejich rodin.

Lidé v nadačním 
fondu
Dozorčí rada
Aleš Zídek, rodinná investiční kancelář R2G
Alena Naatz, rodinná investiční kancelář R2G
Ondřej Vlček, prezident společnosti Gen Digital

Správní rada
Jarmila Baudišová, předsedkyně
Milada Kučerová, členka
Libuše Tomolová, členka

Tým
Libuše Tomolová, ředitelka
Kateřina Kotasová, programová manažerka
Přemysl Filip, programový manažer
Irena Setikovská, PR manažerka
Julie Kovaříková, programová koordinátorka

Externí spolupracovníci 
Monika Baudišová a Jordi Trilla, grafické studio Pinkpill
Katka Hálová, audiovizuální tvorba a kreativa
Marta Kupková, účetnictví



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

7www.abakus.cz
info@abakus.cz

Co děláme?



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

8www.abakus.cz
info@abakus.cz

Paliativní 
péče



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

9www.abakus.cz
info@abakus.cz

V minulosti jsme pomocí fundraisingové akademie 
přispěli k větší finanční soběstačnosti vybraných 
mobilních hospiců a podpořili nové přístupy a nápady 
v organizacích a zařízeních, kde lidé tráví konec svého 
života. Vytvořili jsme formát stipendií pro paliativní 
odborníky a financovali nově vzniklé paliativní týmy 
v českých nemocnicích. Nejnovějším projektem se 
stala podpora zavádění paliativní péče v pobytových 
sociálních službách pro seniory. Směr, jímž se naše 
programy ubírají, průběžně konzultujeme s odbornou 
radou tak, aby jejich zacílení reagovalo na potřeby 
oboru a bylo dlouhodobě konzistentní.

Kdo nám pomáhá rozvíjet 
naše programy?
Odborná rada
PhDr. Martin Loučka, Centrum palaitivní péče
Mgr. Monika Marková, Fórum mobilních hospiců
Mgr. Tom Mertin, Centrum dohody
Martina Klejnová, DiS., Ústav hematologie a krevní transfuze
MUDr. Ondřej Sláma, Masarykův onkologický ústav
MUDr. Irena Závadová, Cesta domů



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

10www.abakus.cz
info@abakus.cz

Dva ročníky 
a celorepublikové pokrytí 

V 15 pobytových zařízeních pro seniory z celé České republiky, která byla do 
programu vybrána, jsme v letech 2021 a 2022 financovali zavádění paliativní 
péče. Granty pro 15 domovů pro seniory doplnil propracovaný společný 
systém vzdělávání pro všechny organizace, kterým podpořená zařízení 
provedli naši odborní partneři – Centrum paliativní péče a Sue Ryder. 
A protože se ukázalo, že výsledky v zapojených organizacích jsou velice 
pozitivní a přinášejí významné změny k lepšímu, rozhodli jsme se v podpoře 
pokračovat druhým během i pro další skupinu zájemců.

Žádost odevzdalo celkem 46 organizací. Do druhého kola jsme k setkání           
s hodnoticí komisí přizvali 21 uchazečů. Hodnotitelé po pečlivém uvážení 
vybrali 15 organizací z 13 krajů České republiky. V kontextu prvního běhu se      
v tomto ročníku podařilo ještě více pokrýt bílá místa z pohledu paliativní 
péče, například v pohraničí, okrajových místech krajů či menších obcích. 
Celkově jsme rozdělili 18,5 milionu Kč. Každá z organizací získala prostředky 
ve výši až 1,3 milionu Kč, které je možné využít na krytí nákladů souvisejících 
se zaváděním paliativní péče.

Výstupem prvního dvouletého běhu je kromě kvantitativních ukazatelů 
také celková změna kultury na úrovni jednotlivých domovů, ale i zvýšení 
dostupnosti paliativní péče napříč regiony a založení základů sítě zařízení, 
která jsou díky ucelenému systému vzdělávání schopna nabyté dovednosti 
předávat dál. Kromě vzdělávání, mentoringu a financí mají také možnost 
spojit se s absolventskými domovy z prvního běhu. Jejich zástupci se zapojí 
do vedení různých stáží a konferencí i pro zájemce z širších řad sociálních 
zařízení a také do finalizování metodiky, která vzniká pod vedením organizací 
Sue Ryder a Centrum paliativní péče tak, aby se mohla dobrá praxe rozšířit 
opravdu plošně.

Paliativní péče v pobytových 
sociálních službách pro seniory



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

11www.abakus.cz
info@abakus.cz

Co se v programu podařilo 
a na co navazujeme?
• Podpořit změnu na úrovni dostupnosti paliativního   
   přístupu i paliativní péče pro obyvatele 
   pobytových služeb.
• Vybavit zaměstnance pilotních organizací 
   kompetencemi nutnými pro poskytování 
   paliativní péče.
• Přinést do systému zdravotních a sociálních služeb 
   zcela novou pozici koordinátora paliativní péče.
• Potvrdit význam a roli mentora jako průvodce 
   procesem komplexní změny v organizaci.
• Vytvořit komunitu spolupracujících organizací, které 
   sdílí dobrou praxi a učí se od sebe navzájem.
• Položit základy metodik a vytvořit  další podpůrné 
   dokumenty.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

12www.abakus.cz
info@abakus.cz

Lysá nad
Labem

Praha
Ostrava

Litvínov

Brno

Moravec

Cheb

Znojmo

Zlín

Karviná

Jihlava

Police
nad Metují

Liberec

Pilotní program
2020

Zapojené organizace -
Ročníky 2020 a 2022



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

13www.abakus.cz
info@abakus.cz

Podpora paliativních 
odborníků všech profesí
Počátkem roku 2022 byl spuštěn Stipendijní program pro paliativní 
odborníky. Jeho cílem je umožnit vybraným odborníkům další profesní růst 
a vybavit je dovednostmi, které jim pomohou lépe prosazovat a zlepšovat 
paliativní péči v organizacích i na systémové úrovni. 

Mimo individuální rozvojový plán, v rámci kterého se každý odborník rozvíjí 
dle vlastních potřeb, mají stipendisté společný doprovodný program, který 
zajišťuje odborný partner Centrum dohody. Stipendisté se pravidelně 
potkávají v rámci série vzdělávacích workshopů v oblasti komunikace                     
a kompetencí lídra, zatímco pracují na svých individuálních projektech na 
poli rozvoje paliativní péče. 

Dále proběhlo 6 setkání v rámci stipendijního klubu, neformálního prostoru 
pro diskusi a sdílení. Každý stipendista má také svého průvodce, kouče, 
se kterým může konzultovat profesní i osobní témata. Koučink pomáhá 
stipendistům v získávání sebevědomí lídra, v hledání dalšího kariérního 
směřování, v náročných situacích a v rozvoji měkkých dovedností.                                      
V neposlední řadě stipendisté vstoupili do mentoringového výcviku.

Stipendijní 
program



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

14www.abakus.cz
info@abakus.cz

Držitelé stipendia ročník 2022/2023
Petra Brychtová
Vedoucí střediska 
charitních služeb 
Diecézní charita 
České Budějovice, 
Jihočeský kraj

Iveta Dicko
Lékařka
Nemocnice Břeclav,
Jihomoravský kraj

Markéta 
Fuchsová
Koordinátorka 
paliativní péče
Nemocnice Pelhřimov,
Vysočina

Magdaléna 
Hejlová
Vedoucí sociálního 
úseku a koordinátorka 
paliativní péče
Domovy sociálních 
služeb Litvínov, Ústecký 
kraj

Dana Ivanko
Zdravotně sociální 
pracovnice 
a pastorační 
asistentka
Nemocnice Jihlava,
Vysočina

Kristýna
Kadlecová
Vedoucí domova 
pro seniory
Domov Sue Ryder
Hlavní město Praha

Jiřina Kafková
Vedoucí sociální 
pracovnice
CEDR - komunitní 
spolek,
Ústecký kraj

Jitka Kosíková
Projektová manažerka 
domácího hospice 
a zdravotní sestra
Oblastní charita 
Polička,
Pardubický kraj

Jiří Krejčí
Ředitel vzdělávací 
organizace
Institut Pallium,
Hlavní město Praha



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

15www.abakus.cz
info@abakus.cz

Jana Nováková
Pastorační asistentka
Charita Šumperk,
Olomoucký kraj

Jana Rellová
Koordinátorka 
paliativní péče 
a zdravotní sestra
Fakultní nemocnice 
V Olomouci,
Olomoucký kraj

Regina Slámová
Vedoucí lékařka
Sdružení 
zdravotnických 
zařízení II Brno,
Jihomoravský kraj

Zuzana 
Staníčková
Lékařka
Ústav pro péči 
o matku a dítě,
Hlavní město Praha

Barbora 
Steinlauf
Advokátka
Soukromá 
advokátní praxe,
Hlavní město Praha

Kristýna 
Štefanides
Sociální pracovnice
Perinatální hospic 
Dítě v srdci,
Královéhradecký kraj

Karolína Vlčková
Výzkumná pracovnice
Centrum 
paliativní péče,
Hlavní město Praha

Jindřiška 
Voláková
Klinická farmaceutka
Nejste sami - 
Mobilní hospic,
Olomoucký kraj

Držitelé stipendia ročník 2022/2023



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

16www.abakus.cz
info@abakus.cz

Dobrá praxe pro 
nemocniční týmy
V roce 2022 jsme vydali publikaci, která shrnuje poznatky shromážděné                   
v letech 2016 až 2021 pod hlavičkou našich grantových programů rozvíjejících 
paliativní péči v 26 nemocnicích v České republice. Vychází z několika desítek 
rozhovorů vedených se zástupci podpořených nemocnic, ze zkušeností 
jejich mentorů a z reflexe pracovníků Centra paliativní péče, kteří podpořené 
nemocnice provázeli. Přináší 8 praktických doporučení pro týmy, které jsou 
na počátku cesty zavádění paliativní péče ve své nemocnici nebo se na ni 
teprve chystají vydat.

Podpora geriatrických
ambulancí
Projekt realizuje Alzheimer nadační fond společně s Českou geriatrickou           
a gerontologickou společností ČLS JEP za naší podpory s cílem systematicky 
vstoupit do oblasti geriatrie, která je úzce spjata s oblastí paliativní péče                  
a zdravotně sociálních služeb. Pilotní program během dvou let zmapuje 
čtyři výkony zdravotní péče v geriatrických ambulancích a podpoří kroky 
vedoucí k jejich začlenění do systému úhrad zdravotní péče, a tedy k jejich 
dostupnosti pro nemocné, a rovněž podpoří fungování a dostupnost 
geriatrických ambulancí. 

Paliativní péče - další projekty
Systémová podpora 
organizací v paliativě
Podporujeme také důležité organizace, které rozvíjí celý ekosystém v řadě 
oblastí. Jedná se například o Českou společnost paliativní medicíny – 
zastřešující organizaci pro zdravotnický personál, výzkumníky z Centra 
paliativní péče, Cestu domů jako centrum excelence pro hospice nebo 
vzdělavatele v mimopražských regionech z institutu Paliare. Jsme 
dlouhodobým partnerem zmíněných hráčů.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

17www.abakus.cz
info@abakus.cz

Pomoc 
rodinám



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

18www.abakus.cz
info@abakus.cz

V Abakusu se v návaznosti na činnost Nadačního fondu 
Avast přes osm let zabýváme podporou rodin s dětmi 
či mladými dospělými se zdravotním znevýhodněním. 
Cílem našich projektů bylo umožnit rodinám, aby 
mohly po narození dítěte žít co nejběžnější život 
ve svém přirozeném prostředí s dostatkem informací 
a podpůrných služeb, ať už šlo o rozvoj různých 
typů komunitních odlehčovacích služeb, podporu 
rodičovských skupin nebo leadership akademii pro 
zástupce poskytovatelů rané péče. V roce 2022 jsme 
vstoupili do nové oblasti osamostatňování mladých 
dospělých se zdravotním znevýhodněním a zaměřili se 
na sběr dat a mapování dostupných metod a přístupů.

Kdo nám pomáhá rozvíjet 
naše programy?
Odborná rada
Pavla Baxová, Rytmus – od klienta k občanovi, z. ú. (od 5/2022)
Jitka Barlová, Společnost pro ranou péči, z. s.
Petra Hájková, Centrum provázení ČR, z. s. (do 5/2022)
Jan Kostečka, TUDYTAM, z. s.
Klára Laurenčíková, Česká odborná společnost pro inkluzivní 
vzdělávání, z. s. (do 5/2022)
Michal Panáček, Mikasa z. s. (od 5/2022)
Jitka Reineltová, Parent project, z. s. 



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

19www.abakus.cz
info@abakus.cz

Rozvoj komunitní sdílené péče 
a zvyšování publicity
V návaznosti na pilotní testování nové komunitní podpory homesharing 
pro odlehčení rodinám dětí se zdravotním znevýhodněním, kterou jsme 
v roce 2018 pomohli do Česka přinést z Irska, se rozběhl program jejího 
dalšího zavádění v regionech, do nějž se zapojilo dalších šest organizací. 
U tří z těchto organizací, pracujících s cílovou skupinou dětí s poruchou 
autistického spektra, ověřujeme již vzniklou podrobnou metodiku.                                                                     
S pomocí třech dalších, které pracují s jinými cílovými skupinami, probíhalo 
zobecňování metodiky, aby ji bylo možné uplatnit ve všech organizacích, 
které chtějí zavádět homesharing jako odlehčení pro rodiny pečující o děti 
a mladé dospělé s mentálním či kombinovaným znevýhodněním. Všechny 
organizace se účastnily vzdělávacího programu, jejž koordinují expertní 
organizace Děti úplňku (Praha) a Rodinné Integrační Centrum (Pardubice). 

Do konce roku 2022 bylo se svými hostiteli spárováno přes 50 rodin v 8 krajích. 
Paralelně se zaváděním homesharingu probíhá sběr dat v podpořených 
organizacích a rodinách. Naším cílem je ukotvit homesharing v Česku                      
a umožnit co nejvíce rodinám žít běžný život v přirozeném prostředí.

Zároveň probíhala práce na zvyšování povědomí o fungování homesharingu 
včetně rozsáhlých celostátních i regionálních kampaní zaměřených na 
získávání hostitelů – osob, které na pravidelné bázi pomáhají s péči o dítě        
s mentálním znevýhodněním. 

Homesharing



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

20www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zapojené 
organizace
MIKASA z.s.
Kraj: Moravskoslezský
Cílová skupina: PAS

Zet-My, z.s.
Kraj: Olomoucký
Cílová skupina: PAS

LÍP A SPOLU, z.s.
Kraj: Liberecký
Cílová skupina: PAS

Naděje pro děti úplňku
Kraj: Praha
Cílová skupina: PAS

Rodinné Integrační Centrum
Kraj: Pardubický
Cílová skupina: PAS

Centrum Orion, z.s.
Kraj: Královéhradecký
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení

Odborní partneři 
• Děti úplňku (Praha)
• Rodinné Integrační Centrum 
(Pardubice)

Slezská diakonie - Úsek Brno
Kraj: Jihomoravský
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení

Centrum pro komunitní 
práci střední Čechy
Kraj: Středočeský
Cílová skupina: mentální 
a kombinované postižení



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

21www.abakus.cz
info@abakus.cz

Přechod dětí se zdravotním 
znevýhodněním do dospělosti 
Cesta mladých dospělých se zdravotním znevýhodněním k osamostatnění 
je složitá a společně se svými rodinami se na ni musí všichni připravovat 
už od raného věku. Proto jsme se rozhodli navázat na naši dlouhodobou 
práci ve prospěch rodin dětí se zdravotním znevýhodněním a vstupem do 
tohoto tématu pro ně hledat cesty, jak překlenout přechod mezi dětstvím                              
a dospělostí svých potomků směrem k jejich co největší nezávislosti.

Do otevřené výzvy s názvem Akcelerátor osamostatňování se přihlásilo 
46 organizací, 21 v prvním okruhu práce s cílovou skupinou rodin s dětmi 
od 10 do18 let a 25 organizací ve druhém okruhu práce s cílovou skupinou 
rodin s mladými dospělými od 18 do 30 let. Do druhého kola bylo přizváno 
12 uchazečů z každého okruhu, kteří se on-line setkali s hodnoticí komisí 
a diskutovali o svých záměrech. Hodnotitelé po pečlivém uvážení vybrali 
12 kandidátů, 6 z první a 6 z druhé skupiny. Ti se zapojili do dvouletého 
programu s cílem otestovat a popsat různé přístupy a metody podpory rodin 
vedoucí k usnadnění osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním v České republice. 

Akcelerátor osamostatňování

Přímo mezi organizace bylo rozděleno přes 16,6 milionu Kč. Dalších 
830 tisíc Kč putuje na doprovodný program. Každá z 12 podpořených 
organizací získala finanční prostředky ve výši až 1,5 milionu Kč na rozvoj 
vybraných metod a přístupů od června 2022 do prosince 2023. Kromě 
finanční podpory konkrétních aktivit se budou organizace společně zabývat 
měřením dopadu, udržitelností realizovaných aktivit a identifikací vhodných 
systémových změn.

Prostřednictvím této podpory organizace rozvíjejí metody a přístupy 
zaměřené na různé aspekty procesu osamostatnění dětí a mladých lidí 
od narození až do 30 let, jako jsou například tréninkové byty v běžné 
komunitě, plánování s rodinou nebo důraz na samostatné rozhodování 
člověka se zdravotním znevýhodněním. Chceme tak pomoci identifikovat ty 
nejvhodnější metody a srozumitelně je popsat, aby se následně mohly stát 
součástí systému a dostat se k co největšímu počtu rodin.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

22www.abakus.cz
info@abakus.cz

ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

APLA Jižní Čechy, z. ú. Jihočeský • Pravidelná “přechodová setkávání” - facilitované schůzky v co nejširším složení         
z řad klientova okolí

• Nácvik každodenních dovedností pro samostatný život
• Společný pobyt rodin pro klienty a jejich blízké

PAS

Centrum LIRA,z.ú. Liberecký • Metody edukace a nácviku nových dovedností, modelování a posilování žádoucího 
chování a postupné vyhasínání maladaptivního chování 

• Rozvoj zájmů a podpora sebepřijetí 
• Edukativní, terapeutické a podpůrné  aktivity pro rodiče a vrstevnická skupina       

pro sourozence

PAS

PARENT PROJECT, z.s. Ústecký • Podpůrné psychosociální a rozvojové pobytové akce pro rodiny, samotné děti             
i jejich sourozence

• Kontinuální odborná týmová terénní práce v období mezi jednotlivými pobyty
• Vzdělávání pro pečující v tématu osamostatňování

neurosvalové

Péče bez překážek, z.s. Hlavní město 
Praha

• Individuální práce s rodinou pod vedením psychoterapeuta
• Společné aktivity – kurzy a semináře k tématu osamostatňování
• Sdílecí setkání rodičů a společná diskuze

kombinované

Rytmus Střední Čechy, o.p.s. Středočeský • Terénní podpora a provázení rodin 
• Multidisciplinární tým poskytující komplexnější podporu zaměřenou na rozvoj 

soběstačnosti dítěte
• Využití metody Podpory pozitivního chování (PSB)

kombinované

Zet-My, z. s. Olomoucký • Svépomocné skupiny pro rodiče za podpory supervizora
• Individuální mentoring rodin se speciálním pedagogem
• Stáže pro rodiče v organizacích, které již na osamostatňování pracují

kombinované

Přehled všech zapojených organizací a projektů:



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

23www.abakus.cz
info@abakus.cz

ORGANIZACE KRAJ PŘÍSTUP / METODA CÍLOVÁ SKUPINA 
/ ZNEVÝHODNĚNÍ

Asistence, o.s. Hlavní město 
Praha

• Spolubydlení lidí s postižením a bez něj - koncept “Spolubytu”
• Klíčový pracovník společně s ergoterapeutem pomáhá klientovi nastavit 

samostatné bydlení 
• Rozšíření práce konzultanta pro rodinu

kombinované

Diakonie ČCE - Středisko 
křesťanské pomoci v 
Litoměřicích

Ústecký • Krátkodobé tréninkové pobyty
• Síť podpůrných nástrojů - skupinová a individuální práce s celými rodinami
• Exkurze do chráněných bydlení různého typu v ČR i v zahraničí

kombinované

Národní ústav pro autismus, 
z.ú.

Hlavní město 
Praha

• Case management jako klíčová služba při osamostatňování
• Tvorba “centrálního” individuálního plánu
• Měření změny vzhledem k osamostatnění cílové skupiny mladých lidí s PAS               

a jejich rodin prostřednictvím datové platformy SIMPAKT

PAS

PFERDA z.ú. Královéhradecký • Komplexní péče zaměřená na psychologickou podporu všech členů rodiny
• Peer 2 peer rodiny a Peer 2 peer klienti
• Pilotní startovací byt v Náchodě - zkušební tréninkové bydlení pro mladého 

dospělého

kombinované

Psychiatrická nemocnice 
Jihlava

Vysočina • Komplexní zavedení přístupu dle metodiky CARe (Comprehensive Approach to 
Rehabilitation) u vybraného vzorku devíti osob

• Prohloubení spolupráce s rodinami klientů na jejich cestě k osamostatnění
• Odstupňovaná finanční podpora bydlení

duševní

Rytmus - od klienta k 
občanovi, o.p.s

Hlavní město 
Praha

• Plánování zaměřené na člověka využívající videotrénink interakcí, portfolia               
a časosběrné snímky

• Tréninkový byt
• Cyklus odborných přednášek pro rodiče, včetně prezentace zkušenosti                        

z tréninkového bytu

kombinované



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

24www.abakus.cz
info@abakus.cz

Výzkumné zprávy
V souvislosti se spuštěním programu jsme ve spolupráci s organizací 
Schola Empirica publikovali materiál mapující dostupné zdroje ze zahraničí 
jako určitý rámec a inspiraci pro lokální projekty. Zpráva nabízí shrnutí 
poznatků týkajících se osamostatňování mladých dospělých se zdravotním 
znevýhodněním. První část uvádí základní statistiky a výsledky rešerše 
zahraniční literatury. Kromě základních údajů poskytuje přehled konkrétních 
zahraničních strategií. Druhá část se zabývá mapováním dílčích řešení, 
která jsou v souvislosti s tématem osamostatňování mladých dospělých 
se zdravotním znevýhodněním v zahraničí využívána. Zpráva popisuje jak 
strategie a principy, tak právě konkrétní řešení podporující osamostatňování 
mladých lidí se zdravotním znevýhodněním. 

Také jsme navázali spolupráci s týmem Univerzity Palackého v Olomouci, 
který do konce roku 2023 v oblasti osamostatňování mladých dospělých se 
zdravotním znevýhodněním zmapuje dobrou praxi v České republice.

Pomoc rodinám - další projekty
Spolupráce se státní správou
Vyzkoušeli jsme si spolupráci s Magistrátem hlavního města Prahy v rámci 
rozvoje komunitních služeb v procesu transformace systému sociálních 
služeb pro obyvatele hlavního města Prahy. Ve čtyřech pražských neziskových 
organizacích jsme podpořili přípravnou fázi bydlení komunitního typu pro 
nové klienty se zdravotním znevýhodněním. Příspěvkovým organizacím tuto 
fázi hradí město, ale neziskovým organizacím ne. Díky této podpoře našlo       
v Praze bydlení v komunitě včetně nezbytných služeb celkem 24 Pražanů se 
závažným zdravotním znevýhodněním.
 

Podporujeme zastřešující 
organizace
Aktivní zastřešující organizace vnímáme jako důležité hybatele oblastí, které 
podporujeme. V oblasti pomoci rodinám se zdravotním znevýhodněním 
jsme nově navázali partnerství s Aliancí pro individualizovanou podporu, 
která sdružuje na 40 rodičovských, pacientských a zastřešujících organizací.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

25www.abakus.cz
info@abakus.cz

Vzdělávání



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

26www.abakus.cz
info@abakus.cz

Moderní vzdělávání 
považujeme za předpoklad 
pro to, aby nová generace 
mohla čelit výzvám 
a příležitostem současného 
světa. Tento cíl má tolik vrstev, 
že svou podporu v této oblasti 
realizujeme skrze několik 
partnerů, kteří dlouhodobě 
a od základů mění způsob, 
jak se u nás učí, ať už je to 
skrze zaměření na podporu 
pedagogické profese, řízení 
škol nebo pilotní projekty 
výuky na základních školách.



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

27www.abakus.cz
info@abakus.cz

Nadační fond Eduzměna, jehož jsme spoluzakladateli, pokračoval s naší 
podporou ve své činnosti platformy zástupců soukromého, neziskového          
a státního sektoru, která chce docílit systémových změn ve vzdělávání dětí 
v České republice. Pilotní projekt v pečlivě vybraném modelovém regionu, 
jímž se stalo Kutnohorsko, dál zdárně pokračoval. Aktuálně je do něj                                     
v kutnohorském regionu zapojeno 57 z 59 škol, a to zejména prostřednictvím 
„regionálních průvodců škol“, devítičlenného týmu expertů se zkušenostmi        
s prací učitele či ředitele, který školy podporuje v jejich rozvoji. Jako nesmírně 
důležitá se ukázala spolupráce a sdílení mezi jednotlivými školami v regionu, 
proto se je Eduzměna snaží propojovat. Jen v roce 2022 proběhlo celkem 
11 setkání ředitelů. Jejich nejčastěji zmiňovaným přínosem je síťování, tedy 
možnost navázat mezi sebou kontakty. Pro učitele pořádá Eduzměna tzv. 
metodická centra, kde se setkávají vyučující stejných předmětů a vzájemně 
sdílí příklady dobré praxe. Spolupráci škol podpořily i minigranty a speciální 
pozornost byla věnována také oblasti duševního zdraví.

Ve spolupráci s organizací Otevřeno se zaměřujeme na budoucí učitele               
a zároveň na rozvoj samotné organizace. Financovali a konzultovali jsme 
již třetí grantovou výzvu určenou pro pedagogické fakulty z celé České 
republiky. Formát „Otevřená výzva“ je naším společným programem, jehož 
cílem je podpora inovací předmětů na pedagogických fakultách v Česku. 
Dosud jsme ve dvou ročnících podpořili 21 projektů a v roce 2022 realizovali 
ročník třetí, kde do 6 projektů na 4 pedagogických fakultách směřuje celkem 
5 milionů Kč.

Otevřeno

Eduzměna



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

28www.abakus.cz
info@abakus.cz

V reakci na bezprecedentní situaci na Ukrajině jsme hned zpočátku krize 
podpořili okamžitou humanitární pomoc prostřednictvím organizací Post 
Bellum a Člověk v tísni.

Navázali jsem pomocí seniorům přímo na Ukrajině ve spolupráci s naším 
dlouhodobým partnerem, organizací Sue Ryder. 

V České republice jsme se pak zaměřili na posilování solidarity s Ukrajinci 
a Ukrajinkami prchajícími před válkou prostřednictvím podpory osvětové 
komunikační kampaně Migračního konsorcia a podporou aktivit pro 
ukrajinské studenty, kteří vypadli ze vzdělávacího systému, skrze programy 
regionálních knihoven financované z grantů Nadace OSF.

Posílili jsme Nadační fond Eduzměna, který se ujal koordinace podpory 
vzdělávání ukrajinských dětí v České republice a funguje jako facilitátor 
debat mezi soukromými dárci a státní správou.

V reakci na nárůst počtu migrantů z válkou zasažené Ukrajiny jsme podpořili 
kapacity organizace Sdružení pro integraci a migraci, která od první chvíle 
byla schopná na situaci pružně reagovat, včetně navýšení počtu svých 
zaměstnanců a sdílení svého profesionálního know-how.

Reakce na 
ukrajinskou krizi



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

29www.abakus.cz
info@abakus.cz

Zapojili jsme se do aktivit Nadačního fondu Via Clarita, který se zaměřuje 
na nezávislé poradenství v oblasti filantropie, v jejímž rámci se setkávají 
klíčoví zástupci neziskového sektoru. Naši spoluzakladatelé Jarmila a Pavel 
Baudišovi se například ujali role řečníků na neformálním setkání určeném 
pro dárce, kteří zvažují, jak svoji dobročinnost pojmout a formalizovat.

Kultivace 
filantropického 
prostředí



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

30www.abakus.cz
info@abakus.cz

Abakus - nadační 
fond zakladatelů 
Avastu

Účetní závěrka 
k 31. prosinci 2022



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

31www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

32www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

33www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

34www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

35www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

36www.abakus.cz
info@abakus.cz



Abakus nadační fond
Výroční zpráva 2022

37www.abakus.cz
info@abakus.cz

Vydal:  Abakus – nadační fond zakladatelů Avastu v červenci 2023
Text výroční zprávy: nadační fond Abakus
Redakce textu: Irena Setikovská, Libuše Tomolová, Kateřina Kotasová, Přemysl Filip
Fotografie ve výroční zprávě: 
Milan Bureš, archiv organizací
Grafická úprava: pinkpilldesign.com

info@abakus.cz
www.abakus.cz



www.abakus.cz
f : abakusnadacnifond


